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MUNICIPIO DE ITAPOA Protocolo: N° 4791/2021

Processo Digital Caod. Verificador: AX58

Comprovante de Abertura

Pag.1/ 1

COMPROVANTE DE ABERTURA

Requerente: 11918489 - TANISE DIAS FREITAS

CPF/CNPJ: 012.105.340-70

Enderego: RUA JOAO ABBOT, n° 550 CEP: 90.480-150
Cidade: Porto Alegre Estado: RS
Bairro: PETROPOLIS

Fone Res.: Nao Informado Fone Cel.: Nao Informado
E-mail: tanisediasfreitas@gmail.com

Responsavel:

E il Fone Cel.:
Assunto: 12 - LICITACOES E CONTRATOS

Subassunto: 518 - DENUNCIA

Data/Hora Abertura: 22/03/2021 12:59

Previsao: 06/04/2021

Finalidade: Atendimento ao Publico

Obs.: Documentos entregues pelo requerente na abertura grafados com (X)

Entregue | Documento

Observagao:

DENUNCIA CONFORME SOLICITAGAO E DOCUMENTOS ANEXADOS A ESTE

IATENGAO: A responsabilidade pelo acompanhamento do processo e por manter as informagdes cadastrais atualizadas € do préprio requerente. Para
consultar seu protocolo, acesse o Portal do Cidad&o pelo site: itapoa.atende.net - No menu, escolha AUTOATENDIMENTO - SERVICOS DESTAQUE -
CONSULTA DE PROCESSO DIGITAL, informando o numero/ano e o c6d. verificador.

TANISE DIAS FREITAS FABIANO VALORE DE SIQUEIRA
Requerente Funcionario(a)

Recebido



Licitagao Pregdo Eletronico 58-2020

-
N
O

Assunto: Licitagao Pregdo Eletronico 58-2020

De: "tanisediasfreitas@gmail.com" <tanisediasfreitas@gmail.com>
Data: 19/03/2021 08:45

Para: "protocolo@itapoa.sc.gov.br" <protocolo@itapoa.sc.gov.br>

Denunciante: Tanise Dias Freitas
CPF: 012.105.340.70

Conteudo: Venho por meio deste instrumento realizar dentncia de fraude de processo licitatorio
Pregdo Eletrénico 58-2020, do municipio de Itapoa-SC, em decorréncia do uso ilegal de
documentos pela empresa vencedora, qual seja, SER DESENVOLVIMENTO HUMANO E
EMPRESARIAL LTDA. A empresa utilizou documentagdo e diplomas de TANISE DIAS FREITAS,
sem autorizagao, informando pertencimento a equipe técnica e anexando a documentagao
comprobatoria a participagdo como membro de equipe em outros atestados de capacidade,
conforme anexos.

Informo também que esta fraude pode ser recorrente em outros editais, estando neste momento
coletando provas. Para tanto, anexo também o registro do Boletim de ocorréncia referente a esta
denuncia.

Att,

Tanise Dias Freitas

Analista e Coordenadora de Projetos Sociais e Desenvolvimento
Cientista Social. Doutora em Sociologia - UFRGS

LLUM Projetos http://www.llumprojetos.com

Fone: 51 99152-7688

Linkedin: https:.//www.linkedin.com/inftanisediasfreitas/

------- -Anexos:
Declarcao Equipe Tecnica Ser.pdf 169KB
Documentos Tanise Dias Freitas.pdf 724KB
Atestado de Capacidade Tecnica Pindamonhangaba.pdf 462KB
Atestado Capacidade Tecnica Sao Joao do Triunfo.pdf 247KB
ocorréncia policial_202103184286869.pdf 125KB

10f1 22/03/2021 12:46
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLICIA CIVIL
DEP. TECNOL. INFORM. POL. - DTIP
DELEGACIA ONLINE - DOL

Ocorréncia Policial n° 105769 / 2021 / 400010

Dados Gerais

Orgao: 400010 - DELEGACIA ONLINE - DOL Ano: 2021 Numero: 105769
Tipo: Simples - Fechada
Data Registro: 18/03/2021 as 21:53 horas Comunicacgao: Internet

Protocolo DOL:202103184286869
Fato: 9199.99 - FATO, EM TESE, ATIPICO
Consumado

Inicio: 18/03/2021 as 09:30 horas Area:
Enderego: RUA JOAO ABBOTT, 550/403 - Bairro PETROPOLIS, PORTO ALEGRE-RS, BRASIL
Tipo Local:

Historico

Ao acompanhar um processo licitatério - pregdo eletrénico n.58-2020 de Itapoa-SC, ocorrido no
Portal de Compras Publicas, no site:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/SessaoPublica/ observei que a empresa vencedora
Ser Desenvolvimento Humano Empresarial Itda utilizou minha documentagdo e diplomas
académicos para atestar qualidade de equipe técnica para pontuar nesta licitacdo. Meus dados e
documentos foram usados sem minha autorizag&o incorrendo em fraude da licitagao, tornando a
concorréncia desleal.Este fato ocorreu também em outras licitagées (doc.anexo) que esta empresa
ganhou,tendo meu nome como membro de equipe técnica.Eu ndo possuo vinculo com a empresa,
nao faco parte da equipe. Apenas prestei servicos para edital em Mariana-MG e Itajai-SC.Nos
demais atestados em que constam meu nome eu NUNCA fiz parte da empresa, nunca se
estabeleceu nenhuma relagéo de trabalho, apenas prestagdo de servigo pessoa fisica em 2 editais.

Autor 1: email: compras@serdhe.com.br, Enderego: Rua Getulio Vargas, 359 Sala4 - Centro.
Concordia - SC. BRASIL

Orgéo de Destino: 10.03.08 PORTO ALEGRE - 08 DEL. POLICIA

Emitido em: 18/03/2021 22:29 ROCPO0001 - Pagina: 1 de 2



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLICIA CIVIL
DEP. TECNOL. INFORM. POL. - DTIP
DELEGACIA ONLINE - DOL

Ocorréncia Policial n° 105769 / 2021 / 400010

Participante: 1 - S6 comunicante

Nome: TANISE DIAS FREITAS
Pai/Mae: ENIO ISANEI DA SILVA FREITAS / TANIA MARIZA DIAS FREITAS

Data Nascimento: 12/08/1985 Sexo: Feminino CPF: 012.105.340-70
Estado Civil: Grau de Instrugéo: Cor Pele:
Naturalidade: Nacionalidade: Brasileiro nato Cor Olhos:
Documento: Carteira de identidade SSP/RS Numero: 8084460115

Endereco: RUA JOAO ABBOT, 550/403 - PETROPOLIS, Porto Alegre-RS, 90460-150, Celular (51) 99152-
7688
Profissao: Cargo: Condigao Fisica: Normal

Enderego Profissional:

Participante: 2 - Vitima

Nome: TANISE DIAS FREITAS
Pai/ Mae: ENIO ISANEI DA SILVA FREITAS / TANIA MARIZA DIAS FREITAS

Data Nascimento: 12/08/1985 Sexo: Feminino CPF: 012.105.340-70
Estado Civil: Grau de Instrugao: Cor Pele:
Naturalidade: Nacionalidade: Brasileiro nato Cor Olhos:
Documento: Carteira de identidade SSP/RS Namero: 8084460115

Enderego: RUA JOAO ABBOT, 550/403 - PETROPOLIS, Porto Alegre-RS, 90460-150, Celular (51) 99152-
7688
Profissao: Cargo: Condigao Fisica: Normal

Enderego Profissional:
Pessoa Juridica: 1 - Suspeito

CNPJ: 16.950.128/0001-56 Razéo Social: Ser Desenvolvimento Humano Empresarial
Enderego: Rua Getulio Vargas, 359/Sala4 - Centro, Concérdia-SC

Autenticagao Digital

Este documento pode ser validado mediante verificagdo de autenticidade no item "Autenticagdo da Ocorréncia" na
Delegacia Online (www.delegaciaonline.rs.gov.br). Use o nimero da autenticagao digital.

Numero de Autenticagdo 20213070617612

Emitido em: 18/03/2021 22:29 ROCPO0001 - Pagina: 2 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGA
ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Atestado de Capacidade Técnica

A Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba -SP, pessoa Juridica de
Direito Publico, inscrita no CNPJ sob n® 45.226.214/0001-19, neste ato
representada pela Gestora do Contrato, Ana Paula de Almeida Miranda,
inscrita no CPF sob n°® 250.068.248-08, atesta para os devidos fins, que a
empresa Ser Desenvolvimento Humano e Empresarial Ltda Me, pessoa
Juridica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob n® 16.950.128.0001-56,
sediada a Rua Getulio Vargas, n® 359, na cidade de Concordia, estado de
Santa Catarina possui competéncia técnica, operacional e administrativa na
prestacdo de servigos para realizagiio de Diagnostico Socioterritorial, pois,
conforme Contrato Administrativo n°156/2018, com inicio em 29 de
outubro de 2018 e término em 29 de junho de 2019, realizou as atividades

descritas abaixo:

» Elaboragdo do Diagnostico Socioterritorial, utilizando indicadores

atualizados do municipio, de saude, educaciio e assisténcia social

fundamentados em fontes de registros administrativos além de
indices e indicadores sociais como FJP, IPEA, IBGE, PNAD, IDH,
Censo Escolar/MEC ¢ outros, analisados do ponto de vista
socioecondmico, da cobertura de protegdes sociais; com geragdo de
relatorios, graficos e mapas tematicos, avaliando as diferentes
regioes da cidade levando-se em consideragdo a situagdo de vida e
garantia de direitos dos cidaddos; consolidados em um produto final,

em arquivo unico executavel, apresentando o perfil socioeconémico

¢ Secretaria Municipal de Assisténcia Social
L / Rua Euclides Figueiredo, 92-Alto do Cardoso -~ Pindamonhangaba -SP.
‘ ) S Telefone 1 (12) 3643-1607/1609
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGA
ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

o
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social no municipio por regides de abrangéncia dos CRAS.

das familias e o mapeamento das situagdes de vulnerabilidade e risco

Equipe técnica:

Profissional Registro no Conselho |Responsabilidade

Susana Martins Gasparini | CRC N° 035044/0-6  Coordenadora Geral
Coordenador de Coleta e

Fernando Colossi CRA N° 8291 tratamento de Dados
Psicologa — Responsavel

Cintia Parisotto CRP-12/15792 Técnica

Margarete Colossi CRP -12/08479 Psicologa

Camila Thais Weber Conre n® 10.411 Estatistica

‘Tanise Dias Freitas Sociologa

Thainara da Silva Moreira CRESS N° 5166 Assistente Social

Glaucia Maria Ferreira CRESS N° 5685 Assistente Social

ATESTAMOS, ainda, que os servigos foram prestados dentro dos
padrdes de qualidade e prazos contratados, ndo havendo em nossos
registros nenhum fato que desabone a conduta da empresa e sua

responsabilidade em relagdo as tarefas assumidas.
Por ser verdade, este documento segue assinado por Ana Paula de Almeida

Miranda, Secretdria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de

Pindamonhangaba — SP.

Pindamonhangaba, 18 de Outubro de 2019.

k[

Palﬂé de Almelda Miranda
CPF n° 250.068.248-08
Secretarna &'lummp I de Assisténcia Social

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Rua Euclides Figueiredo, 92-Alto do Cardoso - Pindamonhangaba ~SP,
Telefone : (12) 3643-1607/1609



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTERIO DA EDUCACAO P
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA P N
(Criada pela Lei n. 3.834-C, de 14 de dezembro de 1960) ;gémy] " \"%E
}\%s\): 0 E . ‘:.:’?{&,}g
N R

O RI:LI'I‘()R DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA (RS), no uso de suas atribuigdes ¢ tendo em vista a conclusdo
do Curso de CIENCIAS SOCIAIS - BACHARELADO (Reconhecido pela Portaria n. 212/2002/MEC, publicada no DOU, de 29/01/2002 ¢
Portaria n. 250/2006/MEC, publicada no DOU, de 19/06/2006), em 15 de dezembro de 2008 e colagdo de grau em 17 de janeiro de 2009,

confere o grau de BACHAREL EM CIENCIAS SOCIAIS a :

TANISE DIAS FREITAS

nacionalidade brasileira, natural de Santa Maria (RS), nascida a 12 de agosto de 1985, portadora da Cédula de Identidade n. 8084460115,
expedida pelo(a) Secretaria da Seguranga Publica (RS), ¢ outorga-lhe o presente Diploma, a fim de que possa gozar de todos os direitos ¢

prerrogativas legais.

Santa Mapra (RS), 23 de janeiro de 2009

Cezar Pdre m

Dip%zamado

s Silva Lima,
eitor /UFSM.

\
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MINISTERIO DA EDUCACAO
Uaiversidade Federal de Santa Maria
Dep. de Registro ¢ Controle Académico
REITORIA

DIPLOMA registrado sob n. 6057, FIs.19, do
Livro n. 0000011, de acordo com o paragrafo 1°,
do artigo 48, da Let 9.394, de 20 de dezembro de
1996.

Processo n. 23081.000668/2009-46
Em 23 de janeiro de 2009,

peled Gl o
Visto: WM/K(/_;M

P/DERCA




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ’,.@929‘?71&

MINISTERIO DA EDUCAGAO [Sawcrys O
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA (S[+ . M, ‘sf;i
(Criada pela Lein. 3.834-C, de 14 de dezembro de 1960) ’;%\.»': e “:’?:
- - ‘»6,)% .'is’k@'!

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA (RS), no uso de suas atribuigoes legais e de conformidade com

o Estatuto da Umiversidade confere a
TANISE DIAS FREITAS

nacionalidade brasileira, natural de Santa Maria (RS), nascida a 12 de agosto de 1985, portadora da Cédula de Identidade n. 8084460115,
expedida pelo(a) Secretaria da Seguranga Publica (RS). o Titulo de
MESTRE EM CIENCIAS SOCIAIS

Area de Concentracdo: Instituicoes, Cultura e Globalizacgio

por haver satisfeito as exigéncias do Regulamento do Programa de POS-GRADUACAO EM CIENCIAS SOCIAIS (Reconhecido pelo
Conselho Nacional de Educagdo - Parecer n. 28/2008) ¢, para que possa gozar de todos os direitos concedidos pelas leis da Repubiica a este
Titulo, manda expedir o presente diploma que ¢ assinado pelo Reitor da UFSM, pelo Pré-Reitor de Pos-Graduagdo e Pesquisa e pelo Titulado.

Santa Maria (RS), 26 de setembro de 2011.

Carlos Alberto Ceretta, Titulado Dalvan Jos¢ Reinert,
Pro-Reitor Substituto de Pos-Graduagio e Vice-Reitor, no exercicio da
Reitoria.

Pesquisa.

!
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MINISTERIO DA EDUCACAO
Universidade Federal de Santa Maria
Dep. de Registro e Controle Académico
REITORIA

DIPLOMA registrado sob n. 4454, Fls.107, da
Livro n. 0000008, de acordo com o parigrafo 1°,
do artigo 48, da Lei 9.394, de 20 de dezembro de
1996,

Processo a. 23081 01341972011-35
Em 03 de outubro de 2011.

Q;Ck.ar\crm

Dir. Div. Reg.Gerais
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DECLARACAO DE EQUIPE TECNICA

Prefeitura
Municipal de Itapoa
Rua Mariana Michels
Borges, n® 201
ltapoa (SC)

DECLARACAO

A empresa Ser Desenvolvimento Humano e Empresarial Ltda, inscrita no CNPJ
n°16.950.128 0001-56. por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a) Susana
Martins Gasparini, CPF n° 041 620.539-95, DECLARA. que os seguintes profissionais

fardo parte da equipe técnica:

Coordenadora Geral: Susana Martins Gasparini, Contadora. CRC N° 035044/0-6
Especialista em Gestao de Pessoas

Coordenador do projeto: Alan Junior dos Santos. Socidlogo. Mestre em Ciéncias
Sociais e Tanise Dias Freitas, Socidloga, Mestre em Ciéncias Sociais

Responsavel Técnico: Cintia Parisotto, Psicéloga, CRP-12/15792

Assistente Social: Glaucia Maria Ferreira, CRESS N°© 5685. Thainara da Silva
Moreira, CRESS N° 5166

Pedagoga /Assistente Social: Mara Lucia Pereira, CRESS N° 2022
Auxiliares de Ensino Médio Ana Sara Menin e Patricia Gasparini

Concordia. 18 de margo de 2021

*16 950 128/ 0001 - 56'

SER DESENVOLVIMENTO HUMANO
E EMPRESARIAL LTDA -ME

RUA GETULIO VARGAS N®35% SALAW
CENTRO CEP 8% T00-019

L CONCORUIA SC “J

PR e /s

Susana Martins Gasparini
Diretora Geral /
Representante legal/Ser Desenvolvimento Humano e Empresarial Lida
Ser Desenvolvimento Humano ¢ Empresarial Lida,
Eemail compras g serdhe com be
Pofetone: (49 34a44-93 11 (49, 9997907

wvw serdbic com br



